
ROMÂNIA 

JUDEȚUL MARAMUREȘ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BĂIUȚ 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 8 

Din 2.02.2023 

Privind aprobarea organizării unor evenimente culturale și sportive în anul 2023 

 

 

 

Consiliul local al comunei Băiuț întrunit în ședința ordinară din data de 2.02.2023; 

Având în vedere referatul de aprobare prezentat de d-na primar Maciuc Viorica, 

proiectul de  hotărâre avizat favorabil de comisia de specialitate din cadrul Consiliului Local 

ca şi raportul de specialitate  prezentat de d-l secretar Pop Aurelian; 

Având în vedere prevederile art. 3, art. 4 și art. 6 paragraful 1 din Carta europeană a 

autonomiei locale, adoptată la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

Având în vedere prevederile art. 14 alin. 4 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele 

publice locale, cu modificările și completările ulterioare, cele ale Ordonanţei Guvernului 

nr.26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii, cu modificările și completările ulterioare; 

Făcând aplicarea prevederilor Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în 

administraţia publică; 

În temeiul art. 129 alin.1, alin. 2 lit. c și alin. 14 din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul administrative cu modificările și completările ulterioare; 

 

 

HOTĂRĂȘTE 

 

 

Art. 1  Se aprobă organizarea unor evenimente culturale și sportive în anul 2023 și 

datele de organizare ale acestora după cum urmează: 

- februarie 2023 – Concursul ” La săniuș ” 

- 24-26 februarie – 2023 Snow Ice Race – organizat de Asociația Club Sportiv 

HEM 

- 2-3 iunie 2023 – Ziua copilului – organizat în parteneriat cu Asociația Rock N 

Road 

- 1-2 iulie 2023 – Târgul țarinii din Poiana Botizii organizat în parteneriat cu 

Asociația  Fermierul Poiana  din Poiana Botizii 

- 16 iulie 2023 Festivalul ” Trecui dealul la Băiuț ”  

- 30 iulie 2023 Festivalul Oxi-zen 

- 10-12 august 2023 Rock N Road week-end 

- 13 august 2023 Ziua minerului 

- 18-20 august 2023 Käfer picnic – Organizat de Asociația Vw Kafer Club Baia 

Mare 

- 1 octombrie 2023 Balul pensionarilor 

- 25 noiembrie 2023 Katalin Bal 

- 17 decembrie 2023 Târg de Crăciun 

- 31 decembrie 2023 Revelion 



  Art. 2 Prezenta Hotărâre se comunică în conformitate cu prevederile  Codului 

administrativ: 

- Prefectului județului Maramureș 

- Primarului comunei Băiuț 

- Consiliului Județean Maramureș 

- Site-ul comunei Băiuț 

- Dosar  

- Afișier  

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ   CONTRASEMNEAZĂ 

                                     SECRETAR GENERAL 

                             PROHASKA ROLAND                            POP AURELIAN VICTOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Cvorum: ____ voturi pentru, _____ voturi împotrivă  
şi ____ abţineri din ____ consilieri prezenţi în total 11 consilieri 

 

 


	ROMÂNIA
	HOTĂRÂREA NR. 8
	Din 2.02.2023

